
INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK



ISHP Misioni

• ISHP ka detyrë të kontrollojë
dhe parandalojë sëmundjet si
dhe të studjojë mjedisin dhe
efektin e tij mbi shëndetin e 
komunitetit nëpërmjet.  
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“Shëndet më i mirë

për të gjithë

shqiptarët”

“Better Health 

for all Albanians”

Vizioni: 3



VEPRIMTARITË DHE SHËRBIMET E 
SHËNDETIT PUBLIK 

Monitorimi i

gjëndjes

shëndetësore tëe

popullatës për të

identifikuar

problemet e saj. 
Shëndeti Fizik

dhe Mendor Faktorët e mjedisit, 

abuzimi i substancave, 

duhani, ushqimi dhe

faktorë të tjerë që

ndikojnë në gjendjen

shëndetësore dhe

pabarazinë

Masat promovuese

dhe parandaluese

të shëndetit në

popullatë Shëndet

Global
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FUNKSIONET E ISHP-SË

• Qendër Kombëtare Kërkimore në Shëndet Publik

• Qendër Kombëtare Kërkimore në Trajnim dhe Edukim në

Shëndet Publik

• Qendër Kombëtare Ekspertize në Shëndet Publik

• Qendër Kombëtare Reference në Shëndet Publik

• Qendër Kombëtare Operacionale në Shëndet Publik

• Qendër Kombëtare e Monitorimit të Cilësisë së Ujit

• Qendër Kombëtare e Edukimit dhe Promovimit të Shëndetit
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Aktivitetet kryesore te ISHP

i. Monitorimi i gjëndjes shëndetësore të popullatës për të
identifikuar problemet e saj.

ii. Diagnostikimi dhe hulumtimi i problemeve shëndetësore dhe
faktoreve risk në popullatë.

iii. Vleresimi i efektivitetit, përdorimit dhe cilësise së shërbimeve
shëndetësore ndaj individit dhe komunitetit.

iv. Zhvillimi i politikave dhe planeve që mbështesin përpjekjet
shëndetësore të individit dhe komunitetit.
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Aktivitetet kryesore te ISHP

v. Perforcimi i ligjeve dhe rregulloreve që mbrojnë shëndetin dhe e sigurojnë
atë si dhe kapacitetet zbatuese.

vi. Vlerësimi i efektivitetit, aksesit dhe cilësisë së shërbimeve të bazuara në
popullatë dhe klientit

vii. Sigurimi dhe zhvillimi, nëpermjet trajnimit të vazhdueshëm i burimeve
njerëzore në shëndetin publik.

viii.Pergatitja, planifikimi dhe marrja e masave zbutëse për përballimin e
emergjencave civile si dhe fatkeqesive natyrore ose të shkaktuara nga
njeriu

ix. Informimi, edukimi dhe ndërgjegjësimi i popullatës rreth ceshtjeve
shendetësore.
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Shërbimet bazë të shëndetit publik (neni 7, Ligji
nr.10 138 “Për Shëndetin Publik”, datë 11.5.2009) 

(1/2)

1. promovimi i shëndetit; 

2. edukimi shëndetësor; 

3. parandalimi i sëmundjeve, përfshirë imunizimin, depistimin; 

4. siguria ushqimore; 

5. shëndeti në punë; 

6. shëndeti mjedisor, përfshirë monitorimin e mbetjeve urbane; 

7. shëndeti riprodhues, përfshirë shëndetin e nënës, të fëmijës dhe shëndetin
seksual; 
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Shërbimet bazë të shëndetit publik (neni 7, Ligji
nr.10 138 “Për Shëndetin Publik”, datë 11.5.2009) 

(2/2)

8. parandalimi dhe kontrolli i përdorimit abuziv të substancave
(produktet e duhanit, alkool, lëndë narkotike dhe psikotrope etj.); 

9. shëndeti mendor; 

10. sistemi i informacionit në shëndetin publik; 

11. survejanca epidemiologjike në shëndetin publik; 

12. laboratorët e shëndetit publik; 

13. monitorimi i shërbimeve të shëndetit publik në kujdesin shëndetësor
parësor; 

14. kërkimi shkencor në shëndetin publik; 

15. trajnimet në shëndetin publik. 
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KAPACITETET E BURIMEVE NJERËZORE

Title/Grade
Age Total

<30 31-40 41-50 51-60 61-65 >65

Academic - - - - - - 0

Academic ë/o functions - - - - - - 0

Professor 2 1 1 4

Prof. Assoc. 2 4 2 8

Dr /PhD 8 15 9 1 33

Researcher & Assistants 2 17 4 2 25

Total Scientific 0 10 36 18 5 1 70

Assistant Scientists (Lab)

a-university degree

b-high school degree

2

0

4

1

6

3

5

8

0

4

17

16
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ORGANOGRAMA E  ISHP

T IT U LLA R I I IN ST IT U C IO N IT
Zyra e Sistemit Kombëtar 

të të Dhënave për 

Drogën VKM299/2011
Këshilli Shkencor

Drejtoria e Mbrojtjes nga 

Rrezatimi

Asistent i Drejtorit 

të Përgjithshëm Nëndrejtor Teknik Nëndrejtor Teknik Nëndrejtor Ekonomik

NJËSIA (DEPARTAMENTI) I EPIDEMIOLOGJISË 

DHE KONTROLLIT TË SËMUNDJEVE INFEKTIVE

NJËSIA (DEPARTAMENTI) I LABORATORËVE TË 

REFERENCËS KOMBËTARE

NJËSIA (DEPARTAMENTI) I VLERËSIMIT DHE TRAJTIMIT 

TË RISQEVE TË SH.P.

NJËSIA (DEPARTAMENTI) I PERFORMANCËS SH.P. DHE 

SËMUNDJEVE KRONIKE
DREJTORIA E SHËRBIMEVE MBËSHTETËSE

Sektori i Burimeve Njerëzore

Sektori i Promocion/Ndërgjegjësim Shëndetësor Sektori i Buxhetit dhe Financës

Përgjegjës i Departamentit (Njësisë) Përgjegjës i Njësisë (Departamentit) Përgjegjës i Njësisë (Departamentit) Përgjegjës i Njësisë (Departamentit) Drejtor i Drejtorisë

Sektori i Survejancës dhe Shërbimit të 

Inteligjencës Epidemike

Sektori i Laboratorëve të Referencës Kombëtare të 

Sëmundjeve Infektive
Sektori i Ujit dhe Sanitetit

Sektori i Sistemeve Shëndetësore, Monitorimit dhe 

Sektori i Programit Kombëtar të Vaksinimit Sektori i Laboratorëve të Referencës Kombëtare të 

Shëndetit dhe Mjedisit

Sektori i Epidemiologjisë Ambientale, Kontrollit të Cilësisë 

së Ajrit Sektori Sëmundjeve Kronike Sektori i Administratës

Sektori i Kontrollit të Vektorëve

Sektori i Survejancës Laboratorike të Sëmundjeve 

Emergjente Virale

Sektori Vivarium Sektori i Fizikës Sanitare

Sektori i Programit Kombëtar të Kontrollit të 

Turbekulozit Sektori i Sigurisë Ushqimore

Sektori i Programit të Kontrollit të Infeksioneve 

Spitalore 

Sektori i Shëndetit në Punë dhe Toksikologjisë

Sektori i Programit Kombëtar të Kontrollit HIV/AIDS



Organet drejtuese të ISHP : 

1. Drejtoria 2. Këshilli Shkencor
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Veprimtaria dhe aktiviteti i përditshëm i ISHP 

drejtohet nga Drejtori, Nën/drejtorët përkatësisht

dy Nën/drejtorë Teknik dhe një Nën/drejtor

Ekonomik, si dhe Përgjegjësat e Departamenteve

dhe Shefat e Sektorëve.



• Qendra Shendeterore X NJVKSH Rrethit

(NJESIA VENDORE E KUJDESIT SHENDETESOR)
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INSTITUTI I SHENDETIT PUBLIK

Sherbimet qe mund te perfitohhen ne rrethe:

•Skaner per kancerin e gjirit (nepermjet makines levizese)

•Identifikimi I kancerit qafes mitres (testi te mjeku familjes)



Shembuj Kërkimesh (1/2)

➢Sondazhe:
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Anketa

Demografike dhe

Shëndetësore

(2008/09 & 

2017/18)

Vey Anketa Biologjike

dhe Biologjike (HIV / 

AIDS).

Sondazhet e 

Shkollave (YRBS, 

ESPAD, HBSC)

Anketa Sero-

prevalence e 

Hepatitit.

Kapacitetet dhe 
Mangësitë e 
Shërbimit PHC 
(Vaksinimi, 
Kanceri, CVD)

Anketa e Mungesës së

Jodit.



Shembuj Kërkimesh (2/2)

➢Sondazhe:
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Sondazhet e 

ushqyerjes dhe

mbipeshes.

Vey Anketa Biologjike

dhe Biologjike (HIV / 

AIDS).

Stress and Mental 

Health at the 

workplace.

Kërkime të tjera (hetimet 

e shpërthimit, ndotjet e 

ajrit dhe ujit, treguesit 

shëndetësorë, etj.)



Inovacioni ndër vite

➢Laboratore të rinj :
➢Virologji
➢Bjologji Molekulare
➢Kimi (jod)
➢Laborator klinik
➢Monitorimi i ndotjes së ajrit teknologjitë e 

reja
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Inovacioni ndër vite (2)

➢Ndërhyrjet:
1. Sistemi i alarmit Përmirësimi i orarit të imunizimit

duke shtuar vaksina të reja;
2. Vendosja e programeve të zbulimit të hershëm për

IST (VCT) dhe sëmundjet kronike;
3. Programi i kontrollit vektorial;
4. Programi HIV / AIDS;
5. Sistemet e Mbikëqyrjes Neë (aborti, IST, planifikimi

familjar, defektet e lindjes, etj.).
6. Mobilizimi social dhe shkollat e shëndetshme.
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Inovacioni ndër vite (3)

TRAJNIMET:

• MPH (me Fakultetin e Mjekësisë në UT).

• Planifikimi dhe Menaxhimi i Shëndetit

• Epidemiologjia në terren

• Bazat mbi shëndetin mjedisor

• Vaksinimi

• Promovimi i Shëndetit
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Inovacioni ndër vite (4)

• Partneritetet Ndërkombëtare.

• ASPER (anëtar i përbashkët me Fakultetin e Mjekësisë në UT).

• IANPHI (Anëtar Kandidat).

• Partneriteti i Paktit të Stabilitetit.

• Bashkëpunime të tjera të përbashkëta të projektit me institucione
të ndryshme.

• Pjesëmarrjet & Publikimet në Konferencë.
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Axhenda e Inovacionit e ISHP

• Shërbimi Inteligjent Epidemik

• Integrimi i Laboratorëve si
departament i veçantë

• Regjistrat NCD

• Vaksinat e reja
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Fushat e Bashkëpunimit

Interkomunikimi dhe shkëmbimi i botimeve

Projekte të përbashkëta R&D

Mjedisi dhe shëndeti në rajonet kufitare

Zoonoza

Kërkime krahasuese

Fokusuar në trajnime PH

Krijimi i konsorciumit dhe aplikacionet e zakonshme
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Roli i ISHP-se ne Trajnimet-Edukim mbi SHP

• Edukim i vazhdueshëm mjekësor për çështjet e SHP për miqtë / studentët
e diplomuar – Çertifikatë

• "Master në Shëndetin Publik" (2004 në) - Diplomë

• Kurs Trajnimi Afatgjatë për Planifikimin dhe Menaxhimin e Shëndetit (2002 
e tutje) - Diploma

• Kurset afatshkurtra të trajnimit në:

- Epidemiologjia në terren

- Imunizimi

- Çështjet e shëndetit publik

- Mjedisi dhe Shëndeti për punonjësit / specialistët e PH të vendit
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KONFERENCA MBI SHËNDETIN PUBLIK

Që nga viti 2013, ISHP-ja zhvillon Konferenca vjetore Ndërkombëtare
të Shëndetit Publik në tema të zgjedhura:

• 2013 - Sëmundje jo-ngjitëse

• 2014 - Sistemet e mbikëqyrjes dhe monitorimit

• 2015 - Përcaktuesit shoqëror të shëndetit

• 2016 - Treguesit e shëndetit

• 2017 - Përcaktuesit e sjelljes së shëndetit

• 2018 - Shëndeti mendor
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PUBLIKIME SHKENCORE

• Që nga viti 2012, ISHP boton "Revistën
Mjekësore Shqiptare", e cila është një revistë
shkencore ndërkombëtare me kolegë të hapur, 
e hapur për shkencëtarët e të gjitha fushave të
shkencave shëndetësore.

• Kjo revistë ofron një medium për raportimin e 
gjetjeve shkencore tek studiuesit nga Evropa
Juglindore, veçanërisht Shqipëria dhe Kosova, 
të cilët do të përballen me vështirësi të mëdha
në botimin e artikujve të tyre diku tjetër.
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BULETINI ISHP-SË

• ISHP boton katër botime në vit të
"Buletinit të Shëndetit Publik", i cili është
gjithashtu një botim shkencor që hedh
dritë në praktikat dhe zhvillimet më të
spikatura në fusha të ndryshme të
shëndetit publik në Shqipëri duke
përfshirë ujin dhe kanalizimet, cilësinë e
ajrit, sigurinë e ushqimit, ndotjen e tokës
, dhe tema të tjera të rëndësishme të
shëndetit publik.
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FALEMINDERIT!

Adresa Rr.Aleksander Moisiu, nr 80, Tirane

E-mail ishp@shendetesia.gov.al

Drejtoria Tel: 042 374 756

Epidemiologjia Tel: 042 363 553

Ekspertiza Sanitare Tel: 042 368 258

Kontrolli i Sëmundjeve Infektive Tel: 042 363 008

Radiombrojtja Tel: 042 370 057 zmr@ishp.gov.al

Financa Tel: 042 2372 689

HIV/AIDS Tel: 042 364034

Programi i Vaksinimit Tel: 042 362 731

Shkolla Tel: 363 139

KONTAKTO

www.ishp.gov.al


